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РЧА - Радиочастотная аблация

ЭВЛО - Эндовенозная лазерная облитерация
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КЭ - Кроссэктомия

УЗДАС

УЗИ

ХЗВ

-

-

-

Ультразвуковое дуплексное ангиосканирование

Ультразвуковое исследование

Хронические заболевания вен

Рецидив варикозной болезни

4

Введение

Варикозная болезнь вен нижних конечностей - одна из наиболее важных

медико-социальных проблем, связанных с большой распространенностью

заболевания и неудовлетворенностью результатам его лечения. (Кириенко

А.И.,2010; Покровский А.В.,2010; Савельев B.C.,2007; Стойко Ю.М.,2018;

Шевченко Ю.Л, 2005). В разных странах приблизительно у 25-30% женщин и

10-15% мужчин обнаруживается варикозная болезнь вен нижних конечностей

( ВБ ). В России порядка 38 млн. человек имеют проявления ХВН нижних

конечностей на фоне ВБ, около 15% из них имеют декомпенсированные формы

с развитием трофических язв, из которых не менее 10% становятся инвалидами .

Более 80% пациентов с ВБ приходится на возраст 35–50 лет. Частота

послеоперационных рецидивов ВБ вен нижних конечностей достигает от 20%

до 50% (Батрашов АВ.А,2010; Гавриленко А.В. с соавт., 2008; В индустриально

развитых странах суммарные затраты на лечение пациентов с ХВН нижних

конечностей составляют от 1,5 до 3% бюджета здравоохранения (Marsden G. et

al., 2015), что определяет важную медико-социальную составляющую

медикаментозного и хирургического лечения пациентов с варикозной болезнью

нижних конечностей.

Лечение пациентов с ВБ включает в себя применение различных

хирургических методик. В последнее два десятилетия в практическую

деятельность флебологов активно внедряются миниинвазивные эндовазальные
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хирургические методики, основными их которых являются радиочастотная

(РЧА) и лазерная ( ЭВЛО) облитерации расширенных вен нижних конечностей.

Радиочастотная абляция вошла в клиническую практику в Европейских

странах в 1998 году, а годом позже в США. Начиная с 2004 -2006 годов

технологии эндовазальной облитерации вен стали развиваться а нашей стране

(ШевченкоЮ.Л., СтойкоЮ.М.,2005; КириенкоА.И., Золотухин И.А 2008;

Сапелкин С.В.,2004 ).

По данным отечественного исследования СПЕКТР ( 9-я конференция

Ассоциации флебологов России ,2012 ) в нашей стране при операции по

поводу варикозной болезни в 40% случаев методом выбора стало

эндоваскулярное вмешательство, а в 60% - классическая флебэктомия

( Савельев В.С. и соавт.,2012).

В настоящее время в Российских и зарубежных рекомендациях по

диагностике и лечению хронических заболеваний вен радиочастотная абляция

венозных стволов (РЧА) представляется как эффективный и безопасный метод

лечения варикозной болезни, альтеративный классической флебэктомии. Опыт

применения РЧА свидетельствует о достаточно высокой эффективности и

перспективности метода (Бредихин Р.А.,2017; Стойко Ю.М.,2018; Gabriel

V.,2012; Фокин А.А.,2014).

В то же время, остается ряд не вполне решённых вопросов по

применению РЧА. До сих пор нет единого представления о механизме

действия радиочастотной энергии на стенку вены. Как правило, РЧА

выполняется в стандартном режиме ( согласно рекомендациям производителя)

независимо от клинических, анатомо - морфологических особенностей

варикозной болезни у конкретного пациента. Остается спорным вопрос

использования РЧА для облитерации несостоятельных перфорантных вен и

притоков. Недостаточно чётко сформулированы показания к применению РЧА

у пациентов с открытыми трофическими язвами, как и возможность

использования метода при таких осложнениях, как острый тромбоз большой
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подкожной вены (БПВ). Актуальным остается вопрос о необходимости и

способах профилактики тиромбоэмболических осложнений после

хирургического вмешательства с использованием РЧА. Изложенные факты

стали определяющими для выполнения данного исследования.

Цель исследования:

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с варикозной

болезнью вен нижних конечностей путем применения радиочастотной аблации,

а также целенаправленной антитромботической профилактики в

послеоперационном периоде.

Задачи исследования.

1. Провести сравнительный анализ ближайших и отдаленных результатов

методик РЧА и комбинированной флебэктомии в комплексном лечении

пациентов с хроническими заболеваниями вен (ХЗВ) нижних конечностей со

степенью венозной недостаточности С2-С6 по классификации CEAP.

2. Изучить эффективность метода РЧА для устранения горизонтального

сброса в несостоятельных перфорантных венах, а также варикозно-

трансформированных притоках поверхностных вен.

3. Изучить эффективности РЧА у пациентов с варикозной болезнью вен

нижних конечностей, осложненных острым восходящим тромбозом большой

подкожной вены.

4. Определить степень риска и разработать меры профилактики

тромбоэмболических осложнений при комплексном хирургическом

вмешательстве с использованием методики РЧА по поводу варикозной болезни

вен нижних конечностей.

Научная новизна
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 По данным проведенного исследования доказано преимущество РЧА над

комбинированной флебэктомией для устранения стволового венозного

рефлюкса, а также несостоятельных перфорантных вен и варикозно

трансформировнных притоков в комплексном хирургическом лечении пациентов,

как в стадии С2-С4 хронической венозной недостаточности, так и при наличии

варикозных трофических язв.

В раннем послеоперационном периоде у пациентов после РЧА достоверно

установлена меньшая интенсивность и продолжительность болевого синдрома,

частота подкожных гематом, парестезий и тромбозов глубоких вен голени.

В отдаленные сроки после операции у пациентов с применением РЧА

рецидив варикозной болезни в 3 раза реже, и качество жизни было достоверно

выше, чем у пациентов после комбинированной флебэктомии.

Доказана эффективность РЧА в комплексном хирургическом лечении

пациентов с варикозной болезнью вен нижних конечностей в С5-С6 стадиях

(по СЕАР) хронической венозной недостаточности.

У пациентов после РЧА отмечается достоверно меньшая продолжительность

и интенсивность болевого синдрома, частота парестезий, подкожных гематом,

лимфорреи и тромбозов глубоких вен в раннем послеоперационном периоде.

Рецидив трофических язвы через 1 год отмечен в 6,2% случаев после РЧА и в

15% - после флебэктомии.

Доказана эффективность РЧА для устранения несостоятельных

перфорантных вен нижних конечностей при варикозной болезни вен нижних

конечностей.

Представлено обоснование использования РЧА у пациентов с варикозной

болезнью нижних конечностей, осложненной острым восходящим тромбозом

большой подкожной вены.

Изучен и определен риск тромбоэмболических осложнений после

хирургических вмешательств, включая РЧА, по поводу варикозной болезни вен

нижних конечностей.

8

Представлено научное обоснование дифференцированного подхода к

проведению медикаментозной антитромботической профилактики в

зависимости от степени риска тромбоэмболических осложнений и нарушений

различных звеньев гемостаза после хирургических вмешательств, включая

РЧА, по поводу варикозной болезни вен нижних конечностей.

Практическая значимость

На основании анализа клинического материала представлены

преимущества и потенциал РЧА в сочетании с миниинвазивными

хирургическими вмешательствами при хирургическом лечении пациентов с

ХЗВ в зависимости от клинической степени СЕАР.

Приведено обоснование активного использования РЧА для ликвидации

горизонтального рефлюкса у пациентов с открытыми трофическими венозными

язвами нижних конечностей, что, безусловно, повышает эффективность

хирургического лечения.

Внедрено в практику обоснованное использование РЧА у пациентов с

ВБНК, осложненных острым восходящим тромбозом БПВ, что позволяет

значительно снизить риски венозных тромбоэмболических осложнений (в том

числе ТЭЛА), а также радикально устранить варикозный синдром.

Введен в клиническую практику индивидуальный подход к

медикаментозной профилактике тромбозов у пациентов после хирургического

лечения, включая РЧА, по поводу ВБНК, что позволило добиться снижения

послеоперационных тромбоэмболических осложнений в 2 раза.

Положения, выносимые на защиту

1. Радиочастотная аблация является современным, эффективным методом

ликвидации горизонтального и вертикального венозного рефлюксов при

хирургическом лечении пациентов с варикозной болезнью вен нижних

конечности клинического класса С2-С6 по классификации СЕАР.
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 2. Использование РЧА у пациентов с ВБНК, осложненных острым

восходящим тромбозом БПВ, минимизирует риски тромбоэмболических

осложнений и позволяет одновременно радикально устранить варикозный

синдром.

3. У оперируемых методом РЧА пациентов необходимо осуществлять

индивидуальный подход к медикаментозной профилактике тромбо-

эмболических осложнений, учитывая степень и характер изменений

факторов системы гемостаза.

Внедрение результатов работы в практику.

Научные положения и практические рекомендации, представленные в

диссертации Боташева Р.Н., используются в отделении сосудистой хирургии

РГБ ЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская больница» (г. Черкесск), в

Инновационном флебологическом Центре «Восток» (г. Черкесск и г.

Ставрополь).

Апробация диссертационного материала.

Основные положения диссертации доложены на XX Всероссийском

съезде сердечно-сосудистых хирургов (Москва, 2016), на 19 ежегодных сессиях

НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева с Всероссийской конференцией молодых

ученых (Москва, 2016), на конференции «Амбулаторная флебология: надежды

и реалии» (Москва, Флебологический центр НМХЦ им. Н.И. Пирогова, 2017),

на флебологическом форуме «Белые ночи» научно-практической конференции

к 165 лет образования Крестовоздвиженской общины (Санкт-Петербург, 2018),

на международной конференции «Внедрение высоких технологий в сосудистую

хирургию и флебологию» (Санкт-Петербург, 2019) и на XII Международной

конференции «Микроциркуляция и гемореология» (Ярославль, 2019).

Работа апробирована на объединенной научной конференции сотрудников

кафедры госпитальной хирургии с курсом анестезиологии и реаниматологии
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медицинского института ФГБОУ ВО «Северо-Кавказская Государственная

Академия», отделения сердечно-сосудистой хирургии, отделения

рентгенхирургических методов диагностики и лечения Регионального

Сосудистого Центра РГБЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская

клиническая больница», 19 Марта 2019 года.

Глава 1. Эволюция методов хирургического лечения пациентов с

варикозной болезнью вен нижних конечностей (Обзор литературы)

1.1 Диагностика и хирургическое лечение варикозной болезни нижних

конечностей. Краткий исторический очерк

Варикозная болезнь вен нижних конечностей упоминается со времен

начала письменной и изобразительной истории. Первое описание варикозно-

трансформированных вен встретилось в «Папирусе Эбера» более 3500 лет

назад [160]. Первая иллюстрация варикозно-расширенных вен была найдена

поблизости горы Акрополис (Афины, IV век до н.э.). Гиппократ одним из

первых выдвинул предположение о причинах расширения вен. Так, в своих

наблюдениях он указал, что чаще вены расширялись у скифов ввиду

нахождения воина на лошади со свисающими ногами в течение длительного

времени [106]. Сведения о присутствии венозных клапанов в просвете вен

впервые упомянуты в работах анатомов G.B. Canano (1547), A. Cesalpino,

(1571), M. Fabricio (1574) и только спустя два столетия описывается

взаимосвязь недостаточности клапанного аппарата с патогенезом венозной

недостаточности [160].

Профессор кафедры анатомии Московского университета Ю.Х. Лодеру в

1803 г. впервые описал сосуды, сообщающие между собой поверхностную

венозную систему с глубокой (перфорантные вены). Brodie B. в 19-м

предложил понятие вертикального рефлюкса в подкожных венах. Хирург J.
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Homans при анализе природы клапанной недостаточности при

посттромбофлебитической болезни (ПТФС) пришел к выводу, что причиной

образования трофических язв голени является рефлюкс в бассейне БПВ [106,

160].

Начало 20-го века ознаменовалось открытием эры рентгенологических

диагностических методик, в результате чего в практику была внедрена венозная

вазография, которую впервые в 1923 г. выполнили J. Sicard (Франция) и S.

Hirsch (Германия) [106]. В России подобную процедуру 20%-м раствором

бромида стронция первым выполнил С.А. Рейнберг [62]. Через несколько

десятилетий флебография стала одним из основных методов в диагностике

венозного тромбоза, благодаря чему с 60-х гг. 20-го века был достигнут

весомый прогресс в понимании механизмов развития ХВН нижних

конечностей. Ультразвуковой метод исследования вен нижних конечностей в

нашей стране впервые применили в 70-х гг. прошлого столетия. В наши дни

цветовое дуплексное сканирование является основным инструментальным

методом в диагностике пациентов с различными формами ХВН и

тромботическими осложнениями.

Впервые о хирургической коррекции у пациентов с ВБ сообщается в

трактате Корнелия Цельса, где описываются такие методики, как двойная

перевязка, венэктомия и прижигание варикозных узлов [108]. Далее во времена

Византийской империи, хирург Орибасий посвящает основную часть своей

книги Synagogue Medicae различным методам лечения ВБ нижних конечностей

[192].

В современном понимании эпоха хирургической коррекции ВБ началась

в 1884 г., когда O.W. Madelung предложил радикальную операцию по удалению

БПВ и ее притоков через длинный кожный разрез от паха до колена [146]. В

1905 г. W. Keller использовал технику удаления БПВ при помощи проволочной

петли из нескольких разрезов, что лежит в основе тех принципов, которые

используются до сих пор [150]. Двумя годами позже W. Babcock предложил

12

технику удаления БПВ с помощью зонда c оливой на конце [109]. В 1910 г.

А.А. Троянов применил принцип высокого приустьевого лигирования БПВ

(кроссэктомия), считая причиной ВБ наличие вертикального рефлюкса через

СФС [148]. В наши дни методика флебэктомии по W. Babcock, а также

кроссэктомия по А.А. Троянову считаются обязательными компонентами

комбинированной флебэктомии. Несмотря на обоснованность и эффективность

методики, во время процедуры травмируются перфорантные вены и притоки

ствола БПВ. Для проведения вмешательства требуется общая или

спиномозговая анестезия, а также – длительный реабилитационный период.

Отметим также высокую частоту развития рецидива ВБ на оперированной

конечности [145].

В середине 20-го века наряду с классической комбинированной

флебэктомией появились методики изолированного воздействия на варикозно-

трансформированные вены нижних конечностей. Вместо удаления вены

группой чехословацких хирургов во главе с D. Jrivora был предложен метод

эндовенозной электрокоагуляции, как способ устранения кровообращения в

расширенных венах (в результате ожога венозной стенки электродом

происходит рубцевание и обтурация ствола вены). Несмотря на

миниинвазивность, нередко описывалось развитие глубоких ожогов тканей,

выраженную воспалительную реакцию вокруг окклюзированной вены, что в

итоге вытеснило методику с хирургической арены.

На смену вышеописанного метода пришла инверсионная техника

удаления БПВ, при которой ствол выворачивается наизнанку подобно чулку,

что позволяло обеспечить применение олив малого диаметра и криостриппинга.

В 1985 г. флеболог R. Milleret разработал метод криоэкстракции варикозно-

расширенных вен – криостриппинг. Принцип методики криоадгезии стенки

вены на наконечник зонда основан на быстром расширении исходно сжатых

газов N2O или СО2 в результате охлаждения кончика зонда до –85 градусов по

Цельсию. Безусловным позитивным моментом рассматриваемой методики

13

является отсутствие необходимости в дополнительном разрезе для лигирования

БПВ в области СФС. Также это приводит к меньшей вероятности повреждения

перивазально расположенных нервов и лимфатических сосудов [197, 198].

Параллельно развитию и совершенствованию хирургических методов

устранения варикозно-расширенных стволов, набирала обороты концепция

«нерадикального» лечения ВБ. В 1854 г. G. Prava представил методику

склеротерапии с помощью инъекций хлорида железа в просвет расширенных

вен, общий опыт насчитывал около 300 случаев. Однако результаты были

настолько неудовлетворительными (острые токсические реакции), что в

следующем году на флебологическом конгрессе в Лионе было решено

отказаться от использования склеротерапии [166]. Но несмотря на запреты,

позже были синтезированы безопасные и эффективные склерозирующие

препараты, разработаны показания и противопоказания, что в итоге позволило

вернуть склеротерапию в арсенал хирургических средств. Fegan G. обосновал и

внедрил методику склеротерапии в сочетании с 6-недельной компрессией

нижних конечностей («компрессионное флебосклерозирование»). В настоящее

время рассматриваемый вид устранения подкожных вен используется в двух

различных модификациях: пенообразная (foam-foam) микросклеротерапия и

успешно внедеренная во многих странах эхо-контролируемая

склерооблитерация [7, 11, 12, 24, 27, 31, 57, 59, 60, 83; 84, 111, 113, 125, 156].

По сравнению с традиционной склеротерапией в жидкостном варианте, эхо-

контролируемая склерооблитерация позволяет склерозировать крупные

несостоятельные притоковые и перфорантные вены. При грамотном

выполнении процедуры такие нежелательные реакции как повреждение нервов,

гематомы и отеки после склеротерапии регистрируются реже, чем после

применения хирургических методов лечения.

В 60-е годы 20-го века флеболог R. Muller внедрил амбулаторную

минифлебэктомию из микроразрезов, что позволило удалять любые варикозные

притоки с отменным эстетическим результатом под местной анестезией [173].
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Varady Z. разработал метод минифлебэктомии проколом иглой с помощью

флебодиссектора. По его мнению, после устранения варикозно-расширенных

притоков, несостоятельный ранее ствол БПВ «восстанавливал» свою прежнюю

функцию, уменьшаясь при этом в диаметре [209]. Несколько позже P. Pittaluga

дал обоснование методу, доказав, что после минифлебэктомии стволовой

рефлюкс исчезает более чем в половине случаев [189].

В 1988 г. ученый С. Franceschi предложил метод хирургического лечения

ВБ у пациентов с нормальным диаметром ствола БПВ, но патологическим

сбросом по расширенным перфорантным и притоковым венам в ортостазе

(«CHIVA» - Consevative Hemodynamic Insufficiency Venous Ambulatory) [140].

Главной причиной сброса по мнению C. Franceschi, является разница

гидростатического давления в БПВ и ее несостоятельных притоках,


[…]


продолжительность и интенсивность боли в 3 раза меньше, чем у пациентов

после флебэктомии. Одним из важных плюсов методики РЧА является время

пребывания в стационаре и длительность нетрудоспособного периода. В группе
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1 эти показатели составили 1,5±0,1 койко-дня и 5,1±0,2 дней

нетрудоспособности, тогда как в группе 2 соответственно 6,2±1,2 койко-дня и

14±1,1 дней нетрудоспособности. Таким образом, у пациентов после РЧА

продолжительность показателя «койко-день» в 5 раз меньше, а количество дней

нетрудоспособности – в 3 раза меньше, чем у пациентов после кроссэктомии.

Оценивая реканализацию БПВ после РЧА в период от 1 недели до 1 года, была

отмечена полная облитерация ствола в 100% случаев.

Анализ результатов лечения пациентов с ВБНК, осложненной острым

восходящим варикотромбофлебитом, показал, что число всех положительных

результатов РЧА выше, чем после классической кроссэктомии. Эти результаты

подтверждают необходимость комплексного лечения больных с ВБ,

осложненной тромбозом БПВ, основным которого является хирургическая

ликвидация угрозы ТЭЛА.

На следующем этапе проанализировали показатели свертывающей

системы крови у 38 пациентов с ХЗВ класса С2-С4 длительностью заболевания

от 5 до 15 лет (9 мужчин и 29 женщин). Всем пациентам без предварительной

кроссэктомии была выполнена РЧА до верхней трети голени на одной нижней

конечности. Также РЧА были подвергнуты несостоятельные перфорантные

вены у 30 пациентов, а у 8 – лигированы надфасциально. Трансформированные

притоки на бедре и голени в зависимости от диаметра ликвидированы с

помощью РЧА, минифлебэктомии и склерооблитерации. В послеоперационном

периоде использовали компрессионный трикотажа 2 класса компрессии и

раннюю активизацию. Для чистоты исследования не проводилась

медикаментозная профилактика тромбоза. В процессе хирургического лечения

проведено исследование гемокоагуляционных и гемореологических

показателей. Лабораторное обследование проводили за сутки до оперативного

вмешательства и на 1, 3, 7, 14, 21 сутки после операции.

Наиболее значимые изменения гемореологических параметров крови

наблюдаются в первые трое суток после операций. Так, индекс агрегации
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эритроцитов достигал максимума, когда он возрос с 1,33±0,02 до 1,36±03 и

1,37±0,02 (Р<0,05), постепенно снижаясь к концу 7-х суток.

Вязкость крови при скорости сдвига 20с-1 перед операцией составила в

среднем 7,6±0,02 сПз, в первые трое суток 8,2±0,03 сПз и 7,9±0,02 (Р<0,05), с

постепенным снижением к 7-м суткам до 7,6±0,03 сПз, достигая исходных цифр

только к 14 суткам. Число тромбоцитов до операции было снижено на 16%, при

этом степень тромбоцитарной агрегации была повышенной в среднем на 23,7%

еще в предоперационном периоде. Степень агрегации тромбоцитов в первые

трое суток послеоперационного периода повышалась до 29,4% с дальнейшим

постепенным снижением к 14 суткам, однако даже к 21 дню после операции

показатель не достиг необходимого значения.

После комплексного хирургического лечения с использованием РЧА в

первые трое суток отмечается значимая активизация коагуляционной системы

гемостаза, с большей степенью по внутреннему пути, что доказывает

достоверное повышение АЧТВ с 35,2±2,0 до 40,2±2,2 сек после операции. В

результате воздействия РЧА происходит повреждение эндотелия вены с

образованием тромба, что привело к повышению концентрации фибриногена у

32 пациентов (в среднем на 11,3%), фактора фон Виллебранда у 28 пациентов (в

среднем на 31,2%). Параллельно активизируется фибринолитическая система,

что подтверждает повышение активности плазминогена в среднем на 22,9% (24

пациента) и уровня АТ III на 17,9% (29 пациентов). Кроме того, повышается

концентрация Д-димера (на 46%). Описанные изменения гемокоагуляционных

и гемореологических показателей доказали необходимость медикаментозной

профилактики тромбоза в раннем послеоперационном периоде.

С целью минимизирования ВТЭО мы провели сравнительное

исследование, включившее 256 пациентов с ВБНК, у которых без

предварительной кроссэктомии методом РЧА на одной из нижних конечностей

был облитерирован ствол БПВ до уровня верхней трети голени. РЧА также

были подвержены несостоятельные перфорантные вены (182 пациента), в 74
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случаях выполнено надфасциальное лигирование. Через 1, 3, 7 дней после РЧА

всем пациентам выполняли УЗДАС для выявления или исключения

послеоперационного ТГВ нижних конечностей. Больных разделили на 2

группы, в первую (основную) группу включили 120 (46,9%) пациентов,

которым в раннем послеоперационном периоде проводилась

антитромботическая медикаментозная профилактика. При этом первая группа

разделена на подгруппы – 1А с умеренным риском ВТЭО и 2А – с высоким

(при наличии сочетания нескольких дополнительных факторов риска) риском

ВТЭО. В зависимости от степени риска тромбоэмболических осложнений

применяли разные схемы медикаментозной антитромботической

профилактики. В группе с умеренным риском 1А (n=73): до операции –

кардиомагнил 75 мг/сутки в течение 3 дней, за 2 часа перед операцией –

ривароксобан 20 мг 1 раз/сутки в течение 5 дней. Далее, в течение месяца

кардиомагнил 75 мг/сутки сулодексид 250 ЛЕ 2 раза/сутки в течении 1 месяца.

В группе 1Б (n=47) были пациенты с высокой степенью риска, обусловленным

хроническим тромбофлебитом, наличием ожирения, сопутствующего сахарного

диабета 2 типа, а также трофических язв. В данной группе применена

следующая схема профилактики ВТЭО: до операции – кардиомагнил 75

мг/сутки в течение 3 дней, премедикация накануне операции с введением

клексана 40 мг п/к; после операции: клексан 20 мг п/к в течение 5 дней в

комбинации с кардиомагнилом (75 мг/сутки) и сулодексидом (250 ЛЕ 2

раза/сутки) в течении 2 месяцев. Во 2 группу (группа сравнения) включены 136

больных, которым, определив ситуацию, как низкий риск ВТЭО,

антитромботические препараты не назначались.

Анализ эффективности профилактики тромбоза после РЧА показал, что в

сочетании с другими миниинвазивными хирургическими методами в 1 и 2

группах больных ТГВ диагностирован у 8 пациентов, ТЭЛА не была отмечена

ни в одном из случаев. В первой (основной) группе развился тромбоз

суральных вен у 2 (1,66%) пациентов. Во второй (контрольной) группе ТГВ
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диагностирован у 6 (4,4%) пациентов: в 2 (1,47%) случаях – тромбоз задней

большеберцовой вены, в 1 случаев – в мышечных и у 3 пациентов – в

суральных венах.

Таким образом, исследование состояния гемокоагуляции и гемореологии

у пациентов с ВБНК с применением методики РЧА демонстрирует, что уже

накануне операции отмечается активация коагуляционного и тромбоцитарного

гемостаза особенно по внутреннему типу. В первые трое суток после РЧА

показатели гемостаза ухудшаются и усиливается вероятность развития

микроциркуляторных и тромботических осложнений. Возвращение и

нормализация к исходному уровню гемокоагуляционных и гемореологических

показателей определялась в сроки от 14 до 21 суток после операции. Наше

сравнительное исследование доказало эффективность медикаментозной

профилактики.

При строгом соблюдении показаний методика радиочастотной аблации в

сочетании со склерооблитерацией и минифлебэктомией притоков даёт хороший

эстетический эффект и ускоряет социальную реабилитацию больных. После

РЧА у пациентов уменьшается количество послеоперационных осложнений,

улучшается качество жизни, а также сокращаются сроки реабилитации.

Больные после хирургического лечения по поводу ВБНК должны находиться

под тщательным амбулаторным наблюдением флеболога для своевременного

выполнения превентивных миниинвазивных вмешательств с целью улучшения

отдаленных результатов лечения.

Выводы

1. Ближайшие результаты хирургического лечения больных с варикозной

болезнью ХЗВ клинического класса С2-С4 показали преимущество РЧА перед

классической комбинированной флебэктомией, что подтверждается меньшей

частотой парестезий (8,4% и 19,6% соответственно), подкожных гематом (3,8%

и 46,4%), ТГВ (1,7% и 8,6%), а также достоверно меньшей
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продолжительностью и интенсивностью болевого синдрома в группе пациентов

после РЧА (p<0,05).

2. По результатам годичного наблюдения в группе класса С2-С4 после

флебэктомии выявлено отсутствие ствола БПВ у 94,2% пациентов, а после РЧА

окклюзия ствола БПВ отмечена у 98,3% пациентов. Рецидив ВБНК наступил

после флебэктомии – у 11% пациентов, а после РЧА - в 0,3% случаев.

Дополнительно вмешательства (склерооблитераци, РЧА) на оперированной

конечности в течение года после первичной операции было выполнено у 10,2%

пациентов в группе РЧА и у 33,24% пациентов в группе комбинированной

флебэктомии. По сравнению с комбинированной флебэктомией после РЧА у

пациентов получен лучший косметический результат, меньшая тяжесть

клинического проявления варикозной болезни и достоверно улучшилось

качество жизни.

3. Результаты хирургического лечения пациентов с закрытыми язвами

показали, что через 1 год после РЧА окклюзия ствола отмечена у 93,8%

пациентов без клинических симптомов рецидива ВБНК; у 3,1% пациентов

выявлена частичная реканализация ствола без клинических проявлений

рецидива ВБ, а в 3,1% случаев отмечена полная реканализация ствола с

вертикальным ретроградным кровотоком и наличием рецидива ВБ.

4. Результаты лечения пациентов с открытыми трофическими язвами

показали высокую эффективность методики РЧА – трофические язвы

полностью эпителизировались у 62,5% пациентов, уменьшились более, чем

наполовину у 25% пациентов и менее, чем на 50% - у 12,5% пациентов. В

группе флебэктомии полная эпителизация язвенного дефекта наступила у 50%

пациентов и лишь у 15% больных язвы уменьшились более, чем наполовину.

5 Результаты лечения пациентов с ВБНК, осложненных острым

восходящим варикотромбофлебитом показали преимущества РЧА: в группе

пациентов после флебэктомии были отмечены следующие осложнения:

гематомы (8,3%), парастезии (25%), лимфоррея (16,6%) и нагноение раны (8,3
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%), тогда как в группе после РЧА были отмечены парестезии (1,6%) и

достоверно меньшей интенсивности боли в оперированной конечности.

6. У большинства пациентов ( 85%) с ВБНК исходно и в раннем

послеоперационном периоде выявлены нарушения гемореологии и

гиперкоагуляция, что требует проведения целенаправленной медикаментозной

коррекциии с учетом изменений факторов гемостаза. Нормализация

показателей гемореологии и гемостаза наступает в период до 3 - 4 недель после

операции.

Практические рекомендации

1. РЧА необходимо рассматривать как альтернативу комбинированной

флебэктомии при ХВН С2-С6. РЧА обеспечивает меньшую травматичность

операции, более комфортные послеоперационное течение и процесс

реабилитаци пациентов, при этом не уступая флебэктомии по радикальности

хирургического вмешательства.

2. Применение РЧА позволяет в 70% случаев выполнить удаление

несостоятельных перфорантных вен диаметром более 3-4 мм , перфоранты

меньшего диаметра необходимо перевязывать по Коккету.

3. Расширенные притоки в половине случаев удается удалить с помощью

РЧА. В случае их выраженной варикозной трансформации и при диаметре

меньше 3-4 мм показаны минифлебэктомия или пенная склерооблитерация.

4. Применение РЧА у пациентов с ВБНК, осложненных острым

восходящим тромбозом БПВ, позволяет снизить риски венозных

тромбоэмболических осложнений.

5. У пациентов с ВБНК , осложненной трофической язвой, до и после

хирургического вмешательства необходимо проводить комплексную терапию,

включающую санацию язвы, снижение воспалительного процесса, коррекцию

микроциркуляторных нарушений.

6. После хирургического вмешательства с применением РЧА всем

пациентам необходимо проводить целенаправленную медикаментозную
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антитромботическую профилактику с учетом степени риска ВТЭО и изменений

факторов, определяющих нарушения гемостаза.
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