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Актуальность . В течение последних двух десятилетий достигнуты

значительные успехи в лечении

конечностей (ВБ). Это связано с

варикозной болезни вен нижних

внедрением в практику современных

методов ультразвуковой диагностики венозной гемодинамики нижн их

конечностей , а также ряда миниинвазивных

( склеротерапия, минифлебэктомия, эндовенозная

методик лечения

радиочастотная и

лазерная абляция) . Опыт применения радиочастотной абляции (РЧА)

свидетельствует о перспективности этого метода. Однако остается целый

ряд вопросов, требующих своего разрешения. Прежде всего, необходима

дальнейшая оптимизация и стандартизация самой процедуры РЧА, которая

обеспечивала бы максимальную эффективность, безопасность,

комфортность и эстетичность лечения пациентов . Продолжаются

исследования и накопление опыта использования РЧА в комплексном

хирургическом лечении пациентов с варикозной болезнью, в ряду которых

стоит рассматриваемая диссертационная работа. Автор поставил целью

исследования улучшение результатов лечения пациентов с ВБ вен нижних

конечностей путем применения РЧА в сочетании с другими

миниин вазивными вмешательствами, а также целенаправленной

антитромботической профилактики . Всё это показывает актуальность

диссертационного исследования Р.Н. Боташова.

Научная новизна. Дана оценка эффективности РЧА, доказано её

преимущества над флебэктомией для ликвидации вертикального стволового

венозного рефлюкса, а также несостоятельных перфорантных вен при

различных клинических классах хронических заболеваний вен .
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Представлено обоснование активной хирургической тактики с

использованием РЧА у пациентов с открытой трофической варикозной

·язвой, а также с варикозной болезнью нижних конечностей , осложненной

острым восходящим тромбозом большой подкожной вены . Представлено

научное обоснование необходимости медикаментозной профилактики

тромботических осложнений у всех пациентов с ВБ вен нижних

конечностей после различных хирургических вмешательств, в том числе с

использованием РЧА. Разработана и успешно апробирована в клинике схема

целенаправленной антитромботической профилактики с использованием

ра3личных групп препаратов в зависимости от доминирования тех или ины х

звеньев гемостаза, которая позволила снизить более, чем в 2 раза частоту

послеоперационного тромбоза глубоких вен голени.

Практическая значимость работы является неоспоримой.

Диссертант разработал целый комплекс практических рекомендаций,

которые несомненно будут способствовать улучшению результатов лечения

пациентов с варикозной болезнью. РЧА является альтернативой

комбинированной флебэктомии при С2-С6 классах, выгодно отличаясь

меньшей травматичностью, более благоприятным течением

послеоперационного периода и более быстрой реабилитацией пациентов .

.Устранение рефлюкса по несостоятельным перфорантным венам с

помощью РЧА, по мнению автора, является методом выбора, особенно при

варикозной болезни, осложненной трофическим язвами.

Открытая трофическая венозная язва не является противопоказанием к

операции. Хирургическому вмешательству, в том числе с использованием

РЧА, должна предшествовать и быть продолженным после вмешательства

комплексная терапия, направленная на купирование воспаления , санацию

язвы , коррекцию гемодинамических и микроциркуляторных нарушений.

2

и закономерно вытекают из содержания работы. Принципиальных

замечаний по работе на основании представленного автореферата нет .

Заключение. Диссертационная работа, помимо научной значимости,

имеет большое значение для практического здравоохранения. Диссертация

Боташева Рената Нюралиевича "Хирургическое лечение варикозной

болезни нижних конечностей с использованием радиочастотной абляции"

является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей

новое решение актуальной научно-практической задачи, а именно:

улучшение результатов хирургического лечения больных с варикозной

болезнью вен нижних конечностей, которая имеет существенное медико­

социальное значение. Диссертационная работа Боташева Р.Н. соответствует

требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

ВАК Минобрнауки Российской Федерации (Постановление Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013г № 842) предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор,

Боташев Р.Н. заслуживает присуждения искомой степени.
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Отзыв

на автореферат ка~-щидатс1<ой диссертации Р.Н.Боташева
«Хирургическое лечение варикозной болезни нижних конечностей с ислолЬ1ованием

радиочастотной абляции»

Работа является актуальной, поскольку посвящена улучшению результатов
хирургического лечения у больных с варикозной болезнью вен нижних конечностей.

Среди наиболее интересных результатов следует отметить:
- показана эффективность радиочастотной абляции (РЧА) в комплексном
хирургическом лечении пациентов с различными формами варикозной болезни,
подтверждающаяся меньшими сроками послеоперационной реабилитации, лучшими

отдаленными результатами (меньшая продолжительность болей, меньшее число

случаев парестезии, гематом, лимфорреи) и меньшей в три раза частотой рецидивов.

- доказано высокая эффективность РЧА для лечения пациентов с трофическими

язвами: рецидив трофической язвы через один год отмечен только 6,2% случаев
после РЧА и в 15% после флебэктомии.
- приведены положительные результаты РЧА у больных с острым восходящим

тромбозом большой подкожной вены, чем при открытой кроссэктомии.

- интересен факт изменения коагуляционного каскада накануне операции, что

отражает влияние стресса, как возможного фактора периоперациовного

тромбообразования.

- сделаны вывод о необходимости проведения целенаправленной медикаментозной

профилактику с использованием тробоцитарных дезагрегантов, антикоаrулян~~·ов и

протекторов эндотелиальной функции с учетом степени риска тромба-эмболических

осложнений и доминирования тех или иных факторов, определяющих гемостаз.

Считаю, что диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне,

соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации

№ 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции от 01.10.2018 г.), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Боташев Ренат Нюралиевич, заслуживает

присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01 .17 - «Хирургия» . ;-=:~-~ ч "
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Руслан Алиханович Чем>'рзиев

кандидат медицинский наук, доцент кафедры

хирургии и эндохирургии с курсом

сосудистой хирургии и ангиологии СтГМУ

Адрес: 355017, Ставрополь, улица Мира, 310.
Электронная пoчтa:surgendo@stgmu.ru.
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